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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. K1150/ 13

Parashtrues

HalitLahu

Vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit SCEL-09-0001 te Trupit
Gjykues te Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme te Kosoves per

~eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit,
te 15 marsit 2011

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLIK.ESsit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Halit Lahu nga Prishtina (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Vendimin SCEL-09-0001 te Trupit gjykues te
Dhomes se Posa<;mete Gjykates Supreme per <;eshtjet qe lidhen me Agjencine
Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Trupi Gjykues i Dhomes se
Posa<;me),te 15mars it 2011, qe i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 17
prill 2011.

Objekti i ~eshtjes

3· Objekt i <;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar
me te ci1inpretendohet se parashtruesit te kerkeses, mes tjerash, i eshte cenuar
e drejta per gjykim te drejte.

Bazajuridike

4· Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta), nenet 20 dhe 22.7 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121, te 15 janarit 2009, (ne
tekstin e metejme: Ligji) dhe rregu11in 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykate

5. Me 19 shtator 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 24 shtator 2013, Kryetari me vendimin nr. GJR. K1150/13 caktoi gjyqtarin
Almiro Rodrigues gjyqtar raportues. Ne te njejten dite, me vendimin e Kryetarit
nr. KSH. Kh50/13 eshte caktuar Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret:
Altay Suroy (kryesues), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 10 tetor 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Dhomen e
Posa<;mete Gjykates Supreme per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 20 nentor 2013, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues,
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Me 27 qershor 2006, NSH "Ramiz Sadiku" e permby11iprocesin e privatizimit.

10. Me 31 mars 2009, parashtruesi i kerkeses inicioi procedure gjyqesore ne
Dhomen e Posa<;mete Gjykates Supreme, duke u ankuar, per te realizuar te
drejten e tij te pretenduar per nje pjese te 20%, nga privatizimi i NSH "Ramiz
Sadiku".

11. Perfundimisht, me 15mars 2011, Trupi gjykues i Dhomes se Posa<;me(Vendimi
SCEL-09-0001) e hodhi poshte ankesen e parashtruesit si te papranueshme.
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12. Trupi gjykues i Dhomes se Posac;me dha kete arsyetim:

"Gjatii seanciis diigjimore dhe pas administrimit tii provave ka konstatuar
se parashtruesi nuk ka paraqitur prova piir tii arsyetuar se piirse e ka
humbur afatin ligjor piir tii ushtruar ankesii ndaj Agjencisii". Ne keshillen
per mjetin juridik, Trupi Gjykues theksoi se "pala e pakiinaqur me vendimin
e Trupit Gjykues ka tii drejtiin e ankesiis brenda afatit ligjor".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

13· Parashtruesi i kerkeses pretendon se vendimi i kontestuar ia cenon te drejtat e
tij kushtetuese te garantuara me nenin 3 [Barazia para Ligjit] , nenin 31 [E
Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], nenin 46 [Mbrojtja e Prones],
dhe nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se Kosoves.

14. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese te shpalle qe "pjesa e
20 % piirqindiishit nga privatizimi i takon edhe atij pasi qii, si ish puniitor i
NSH Ramiz Sadiku, ai ka tii drejtii nii tii".

Pranueshmeria e kerkeses

15. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kushtet e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

16. Lidhur me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes qe percakton:

"7. Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii
tii drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii,
miriipo vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike tii piircaktuara
me ligj".

17. Gjykata po ashtu i referohet nenit 49 te Ligjit qe thote:

"Kiirkesa parashtrohet brenda afatit prej katiir (4) muajve. Afati fillon tii
ecii qii nga dita kur parashtruesit i iishtii doriizuar vendimi gjyqiisor".

18. Gjykata gjithashtu merr parasysh edhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores, i cili
parashikon:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtojii kiirkesat vetiim niise:

b) kiirkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit tii mjetit tiifunditjuridik efektiv te parashtruesi".

19. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate me 19
shtator 2013, ndersa vendimi i fundit i Trupit gjykues te Dhomes se Posac;me i
ishte dorezuar parashtruesit me 17 prill 2011.
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20. Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesa eshte e paafatshme, sepse eshte
dorezuar 2 "jet dhe 31 dite pas skadimit te afatit ligjor, te parapare me nenin 49
te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores.

21. Prandaj, Gjykata konkludon se kerkesa duhet te hidhet poshte SI e
papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit
dhe rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, me 20 nentor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit; dhe

IV. TE SHPALLEse ky vendim hyn ne fuqi menjehere .

Gjyqtari raportues ,._o··
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Almiro Rodrigues
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